

8. Describe the various causes of Social Disorganization.

सामाजिक विघटन के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए।

9. Explain the concept of 'Labour Unrest'.

'श्रमिक असंतोष' की अवधारणा का विवेचन कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the various causes of Illiteracy in India.

भारत में निरक्षरता के विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिए।

11. Write an essay on 'Castism in India'.

'भारत में जातिवाद' पर एक निबन्ध लिखिए।

12. Describe the various forms of Social Deviation.

सामाजिक विचलन के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the problems of the organised area workers.

संगठित क्षेत्र के श्रमिकों की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

SO-04/4

(4)

TR-276

SO-04

December – Examination 2022

B.A. (Part II) Examination

SOCIOLOGY

(Social Problems of India)

भारत की सामाजिक समस्याएँ

Paper : SO-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SO-04/4

(1)

TR-276 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Social Problem.
सामाजिक समस्या को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Political Corruption ?
राजनैतिक भ्रष्टाचार क्या है ?
- (iii) Write any two causes of Student Unrest.
छात्र असंतोष के कोई दो कारण लिखिए।
- (iv) What do you mean by 'Population Explosion' ?
'जनसंख्या विस्फोट' से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (v) Who is the author of 'What is Sociology' ?
'ह्याट इज सोशियोलॉजी' के लेखक कौन हैं ?
- (vi) Write any two types of Unemployment.
बेरोजगारी के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (vii) What do you mean by 'Regionalism' ?
'क्षेत्रवाद' से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Describe the various causes of Poverty in India.
भारत में निर्धनता के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the fundamental bases of Inequality.
असमानता के मूल आधारों की विवेचना कीजिए।
4. Write a short note on 'White Collar Criminals'.
'सफेदपोश अपराधी' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Differentiate between Personal and Social Problem.
व्यक्तिगत और सामाजिक समस्या में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the need of National Integration in India.
भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए।
7. Write a short note on 'Juvenile Court'.
'बाल न्यायालय' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।